
 

 

 

 

 

ÆLDRERÅDET 

 

 Emne Ældrerådsmøde 

Mødedato 28. november 2025 

Tidspunkt 09.00 - 11.00 

Mødested Dantes Restaurant 

Deltagere Claus Olsson, Bente Alveen, Henning Christiansen, Preben Svanekiær, 

Steen Knuppert-Hansen, Sigrid Rahbek Thorlaksen 

Fraværende Solvejg Korsgaard 

  

Referent Cecilie Bruun Rendsborg 

REFERAT 
 

 

1. Godkendelse af referat fra ældrerådets møde den 31. oktober 2025. 

Godkendt uden bemærkninger. 

 

2. Godkendelse af dagsorden. 

Punkt 6 ændres til ”evaluering af ældrerådsvalg 2025” 

 

3. Meddelelser fra formanden. 
a. Danske Ældreråd  

Formanden har udfyldt spørgeskema til Dansk Ældreråd omkring stemmeprocenter mv. ved det 

netop afholdte ældrerådsvalg.  

 

b. Regionsældreråd  

Punktet uddybes nærmere i punkt 5. 

Sundhedsråd Øst og ørerne/Vestsjællands ældreråd/seniorråd har valgt at oprette et fora, som 

skal følge de nye sundhedsråd.. Der har allerede været afholdt det første møde i Øst. Det næste 

møde vil blive afholdt d. 09.02.26. Formålet med de ny fora er at kunne påvirke de politikere, som 

kommer til at sidde i de nye sundhedsråd.  

 

4. Tilmelding til deltagelse i kommende arrangementer. 
Intet nyt. 

 

5. Tilbagemelding fra besøg eller deltagelse i afholdte arrangementer. 

Solvejg Korsgaard og Claus Olsson har været til det sidste møde i regionsældrerådet, som nu 

nedlægges. Der blev afholdt et foredrag med tidligere direktør for Statens Institut for Folkesundhed, 

og læge Finn Kamper-Jørgensen omkring ældre- og sundhedsreformen, de nye sundhedsråd, 

nærsundhedsplan og regeringens folkesundhedsprogram.  
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Derudover var der en orientering om familieretshusets arbejde med hovedvægt på værgemål og 

fremtidsfuldmagter.  

 

Der blev også diskuteret fremtiden for nye alternativer til regionale sammenhænge.  

 

6. Ældrerådsvalget 2025. 

Evaluering af det netop afholdte ældrerådsvalg. Stemmeprocenten var på 46,6 %. Den er en smule 

faldende i forhold til sidste valg, hvor der blev afholdt fremmøde valg. Solrød ligger pænt i forhold til 

landsgennemsnittet.  

 

Der har været nogle udfordringer i forbindelse med afholdelsen af brevstemmevalget. Der blev 

desværre begået en fejl, som gjorde at omkring 250 borgere modtog to stemmesedler. Der blev derfor 

taget en beslutning om at udsende nye stemmesedler til alle stemmeberettigede borgere. Oplevelsen 

herefter var desværre at en del borgere ikke modtog de udsendte stemmesedler, der blev leveret at 

DAO.  

 

Der var enighed om at det skal overvejes at afholde valget på en anden måde om 4 år.  

 

7. Medlemsforslag fra Liberal Alliance - Henrik Boye - Plejeboliger til ægtefæller 

Punktet er et høringspunkt 

Sagsfremstilling 

Byrådsmedlem Henrik Boye (I) foreslår, at Solrød Byråd retter henvendelse til Social- og Boligministeriet 

om en justering af lejeloven med henblik på, at kommuner lettere skal kunne tilbyde, at ægtepar bor 

sammen i en plejebolig, selv om kun den ene har plejebehov. 

Medlemsforslaget er vedlagt som bilag. 

 

Udfordringer med nuværende lejelov 

Når man visiteres til en plejebolig, bor man til leje på plejecenteret. En rask ægtefæller/samlever har ret til 

at flytte med i en plejebolig, hvis der er mulighed for det. Det kræver dog, at boligen er egnet til to 

personer. Hvis der i dag flytter et ægtepar ind i en ægtefællebolig på et plejecenter, hvor kun den ene har 

et plejebehov, kan det give nogle udfordringer, hvis ægtefællen med plejebehov dør. I de situationer har 

ægtefællen ret til at fortsætte lejemålet og blive boende på plejecenteret. Det kan give god mening for 

den pågældende borger at blive boende i trygge rammer i stedet for, at vedkommende skal flytte fra sin 

bolig på plejecenteret. Men det gør det meget ufleksibelt for kommunen at have ægtefælleboliger, fordi 

risikoen er, at de ender med at være optaget af raske ægtefæller. 

 

Vurdering af behov for ægtefælleboliger 

Der er ikke udarbejdet en systematisk registrering af antal borgere, der ønsker en ægtefællebolig. 

Visitationen, der behandler ansøgninger om plejeboliger, vurderer, at der i løbet af de sidste par år har 

været et par ægtefæller, som har efterlyst muligheden for en ægtefællebolig. Men der er ingen 

ægtefælleboliger på Plejecenter Christians have endnu. 
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Muligheder med nybyggeri på Plejecenter Christians Have 

I det nyere byggeri på Plejecenter Christians Have bliver der lavet 3 ægtefælleboliger. Ægtefælleboligerne 

er sådan indrettet, at de kan opdeles i to boliger hver. Der er døre imellem de to mindre boliger, som kan 

åbnes op, så der igen kan skabes en større ægtefællebolig. Dvs. boligerne er meget fleksible. Det nye 

byggeri forventes at kunne tages i brug i 4. kvartal 2026. Muligheden for øget fleksibilitet mht. 

ægtefælleboliger i forhold til lejeloven kan derfor være relevant for kommunen at få Social- og 

Boligministeriet til at vurdere. 

 

Det er ikke et lovkrav at rette henvendelse til Social- og Boligministeriet. 

 

Ældrerådets høringssvar: 

Ældrerådet anbefaler, at medlemsforslaget fra Henrik Boye bliver en integreret del af en 

revision af Solrød Kommunes boligpolitik fra 2019. 

Politisk bør det besluttes at medlemsforslaget fremmes, med den bemærkning, at det 

ikke må medføre ekstra ventetider på tildeling af plejebolig til plejekrævende borgere. 

Ældrerådet mener at den egentlige og væsentlige opgave, er at få fokus på en 

udarbejdelse og beslutningen af en langsigtet seniorpolitik for Solrød Kommune. 

Vedhæftet er ”Boligpolitik 2019”, og bemærk, hvor mange målsætninger, der endnu ikke 

er realiseret bl.a. for lejeboliger i ”Boligpolitik 2019”. 

 

8. Godkendelse af revideret serviceramme for helhedspleje - Ældreloven 

Punktet er et høringspunkt 

Sagsfremstilling 

Den 1. juli 2025 trådte den nye ældrelov i kraft. Med loven ønsker regeringen at skabe en ældrepleje, der: 

 

• Sætter den ældres selvbestemmelse i centrum. 

• Bygger på tillid til medarbejdere og ledere. 

• Understøtter dialog og samspil med pårørende, civilsamfund og lokalsamfund. 

• Tilrettelægger hjælpen som et sammenhængende og fleksibelt forløb, der kan tilpasses den ældres 

aktuelle behov 

 

Med loven blev helhedspleje og borgernær visitation indført som nye grundprincipper. Helhedspleje 

indebærer, at personlig pleje, praktisk hjælp og genoptræning gives som ét samlet pleje- og 

omsorgsforløb, der tilpasses løbende i dialog mellem borger, medarbejdere og eventuelle pårørende. 

Indsatserne skal have et forebyggende, rehabiliterende eller vedligeholdende sigte og leveres af mindre, 

faste teams, der sikrer kontinuitet og kendskab til borgerens livssituation. 

På denne baggrund vedtog byrådet den 25. juni 2025 Solrød Kommunes første serviceramme for 

helhedspleje. Servicerammen udgør det politiske fastsatte grundlag for niveauet i de fem pleje- og om-

sorgsforløb, rammerne for selvbestemmelse og fleksibilitet samt organisatoriske principper for 

helhedsplejen. 

 

Behov for revidering af servicerammen 
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Siden opstarten den 1. juli 2025 er der gjort væsentlige erfaringer i praksis, og der er udkommet nye 

nationale vejledninger og præciseringer. Samlet set har dette skabt behov for en justeret serviceramme.  

Revideringen har til formål at: 

 

• Skabe klarhed og gennemsigtighed for borgere og leverandører 

• Sikre faglig præcision i forhold til ydelsernes indhold 

• Fastsætte tydelige rammer for ansvar, arbejdsdeling og dokumentation 

• Understøtte en fortsat ensartet og lovmedholdelig praksis i alle dele af helhedsplejen 

 

Hovedændringer i den reviderede serviceramme 

1. Justering vedrørende delegerede sygeplejeydelser 

• De to sundhedslovsydelser medicingivning samt af- og påtagning af kompressionsstrømper er udtaget 

fra pleje- og omsorgsforløbene under ældreloven. Justeringen sker for at skabe tydeligere rammer for det 

sundhedsfaglige ansvar, dokumentation og afregning. 

 

• For borgerne medfører ændringen ingen forskel i den daglige hjælp, da indsatserne fortsat leveres i 

sammenhæng med de øvrige ydelser, men organisatorisk håndteres som sundhedslovsydelser. 

 

• Der er ikke foretaget yderligere ændringer i indholdet af de fem pleje- og omsorgsforløb. 

 

2. Tilføjelse af nye afsnit og tekstmæssige præciseringer 

Med henblik på at understøtte udmøntningen af helhedspleje og sikre større klarhed er der tilføjet afsnit 

om blandt andet: 

• Selvbestemmelse, fleksibilitet og samspillet mellem borgerens ønsker og medarbejdernes faglighed. 

• Serviceniveauet i praktisk hjælp, personlig pleje og genoptræning. 

• Rammer for samarbejde i borgerens hjem, herunder arbejdsmiljøkrav, adgangsforhold, husdyr, rygeregler 

og håndtering af psykosociale arbejdsmiljøudfordringer. 

• Klageadgang, ældretilsyn og kontaktveje. 

 

Tilføjelserne bidrager til en mere gennemsigtig og sammenhængende serviceramme, hvor både borger, 

leverandør og pårørende kan danne sig et realistisk billede af indsatserne i helhedsplejen. Den nye 

reviderede serviceramme for helhedspleje i Solrød Kommune fremgår af bilag til sagen.  

Det er et lovkrav at udarbejde serviceramme til brug for udmøntning af helhedspleje jævnfør ældreloven. 

 

Bilag 

Bilag - Serviceramme for helhedspleje jævnfør ældreloven 

 

Ældrerådets høringssvar: 

Det er Ældrerådets generelle indtryk, at der er udført et godt arbejde med at udarbejde en beskrivelse af 

serviceremmen for helhedplejen i Solrød Kommune.  

 

Det er ikke hele indholdet Ældrerådet er enigt i.  Nedenfor følger Ældrerådet bemærkninger: 
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Indledningens 4. afsnit:  

”Borgeren støttes i at bruge egne ressourcer og der inddrages moderne hjælpemidler og velfærdsteknologi 

f.eks. robotstøvsuger og skærmbesøg, hvor det er muligt og giver mening.”  

 

Robotstøvsugere nævnes igen under omsorgsforløb 1, 2, 3 og 4 samt under rengøring på side 8 og 

betaling på side 9.  

 

Under rengøring på side 8 nævnes, at der vil gives hjælp til tømning og igangsætning af robotstøvsuger. 

Det er fint nok, men problemet er, at der i dag er flere forskellige modeller i omløb og at 

hjemmehjælperne ikke kender de enkelte modeller og derfor kan have vanskeligt med at betjene dem. En 

løsning kunne være Ældrerådets anbefaling.  

 

Under punktet Betaling på side 9 siges det, at der kan være udgifter forbundet med hjælpen,  som 

borgeren skal afholde, f.eks. dagligdagsprodukter, der betragtes som sædvanligt indbo, eksempel vis 

robotstøvsuger og mikroovn.  

 

Det er jo politisk desværre besluttet, at man fortsat skal anvende robotstøvsugere i Solrød kommune på 

trods af, at Ældrerådet ikke har anbefalet det. Men folketinget har dog ændret lovgivningen, så 

kommunerne har mulighed for at yde tilskud til køb af robotstøvsugere hhv. tilbyde borgeren at låne 

udstyret gratis. 

Ældrerådet anbefaler derfor Solrød Kommune at indgå leverandøraftale og tilbyde de svage og 

visiterede borgere at kunne låne robotstøvsugere uden beregning. Fordele ved denne ordning er - ud over 

at det er billigere for borgeren, der jo har ret til ifølge lovgivningen, at få gjort gratis rent – at 

 

• Få ensartede robotstøvsugere i alle hjem, der kan betyde, at hjemmehjælperen har lettere ved at 

hjælpe og betjene udstyret 

• Få den bedst mulige kvalitet af udstyret den lavest mulige pris 

• Få udstyr der både kan vaske og støvsuge 

 

Kommunen sparer jo efter egne beregninger kr. 600.000 om året ved indførelse af robotstøvsugere, hvilket 

skulle give økonomisk mulighed for at indgå den foreslåede aftale. 

 

Robotstøvsugere bør efter Ældrerådets opfattelse sidestilles med øvrige personlige hjælpemidler, som 

stilles gratis til rådighed for de ældre og svage borgere. 

 

Borgerens hjem - medarbejderens arbejdsplads side 10: 

Ældrerådet ser meget positivt på, at der tages hensyn til medarbejderne. 

Det nævnes blandt andet, at der skal anvendes midler, der ikke må være sundhedsskadelige og skal være 

miljømærkede. 

 

Ældrerådet har tidligere anbefalet, at både interne og eksterne rengøringsmedarbejdere skal anvende af 

hensyn til borgeren.  
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Klager over indsatser i helhedsplejen side 11: 

Hvis borgeren ikke er tilfreds med kvaliteten i helhedsplejen eller den måde opgaverne løses på, skal der 

klages direkte til leverandøren. 

 

Det er rimeligt nok, at der skal klages direkte til leverandøren. Det kræver dog som minimum, at borgeren 

kender, hvilke krav der er stillet til leverandøren. 

 

Solrød Kommune kan vel ikke fraskrive sig at skulle behandle eventuelle klager, da det må forventes, at 

kommunen, i forbindelse med aftaleindgåelse med leverandøren, har udarbejdet kravspecifikationer for 

det arbejde der skal udføres. 

 

Kommunen har jo også pligt til at følge med i, om leverandøren lever op til de stillede krav, herunder at 

vurdere om der skal ske en udskiftning af leverandøren, idet man må gå ud fra, at der er i kontrakten, er 

omtalt hvad der skal ske i tilfælde af misligholdelse af de aftalte betingelser. 

 

Til slut kommer her en redaktionel bemærkning: Side 8 Rengøring, første afsnit. Her nævnes en lejlighed 

på (ca.65 cm²) her skal der vel stå 65 m². Ellers kan det knibe med at få en robotstøvsuger til at fungere.  

 

Med disse kommentarer ønsker Ældrerådet at kvittere for et i øvrigt veludført arbejde med revideringen af 

serviceramme for helhedspleje.  

 

9. Orientering fra / om: 
a. Ældrerådets budget / økonomi 

Der er i alt budgetteret med 78.300kr. Forbruget til og med november57.736 52.647kr. – hvilket 

svarer til 73,71 % af det samlede budget. 

 

b. PR- udvalg  

Det blev foreslået at der blev gjort noget ekstra ud af annoncen i Sydkysten, ift. annoncering af 

det nye ældreråd.  

Et medlem foreslog at der i fremtiden bliver gjort mere brug af pressemeddelelser for at 

synliggøre Ældrerådet noget mere, fx når der gives høringssvar eller ved læserbreve.   

 

c. Aktivitets- og frivilligcenter / Daghjem og Forebyggelse (AFC)  

Formanden informeres løbende om aktiviteter i AFC igennem nyhedsbrev. 

 

d. Christians Have  

Grundet mandefald i borger/pårørende udvalget, blev det seneste møde med politikkerne aflyst. 

Centerchef Sigrid Rahbek Thorlaksen orienterede Ældrerådet om at madservice netop har været i 

udbud. Der blev blandet andet foretaget blindsmagning for beboerne, som en del af 

udvælgelsesprocessen. Det er Det Danske Madhus, som har vundet udbuddet. 

 

Et medlem af Ældrerådet ønskede at give en stor ros til rehabiliteringsafdelingen, efter hans 

oplevelser med en nær pårørende, som var indlagt på stedet. Der var en oplevelse af virkelig god 

og kompetent behandling og genoptræning.  
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e. Seniornetværket. 

Intet nyt. Der findes endnu ingen dato for et nyt møde. Det blev diskuteres hvorvidt Ældrerådet 

fortsat skal at være med i seniornetværket, da det ikke længere har sin oprindelige form. Det blev 

besluttet at denne beslutning skal være op til det nye ældreråd.  

 

f. De politiske udvalgs dagsordener 

Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti, VoresSolrød, Havdruplisten og 

Danmarksdemokraterne har i forlængelse af kommunalvalg 2025 indgået en politisk aftale om 

udvalgsstrukturen og andre tilpasninger, som betyder at Solrød Kommunes styrelsesvedtægt skal 

ændres. 

 

Aftalen indebærer, at udvalgsstrukturen ændres fra at bestå af et økonomiudvalg og tre fagudvalg 

til et økonomi- og personaleudvalg og fire fagudvalg. 

 

• Økonomi- og personaleudvalget  

• Ældre-, social- og beskæftigelsesudvalget  

• Familie- og uddannelsesudvalget  

• Natur-, trafik og planudvalget  

• Senior-, kultur- og fritidsudvalget  

 

Der blev talt om hvad forskellen bliver på ældre- og seniorudvalget, og om Ældrerådet i fremtiden 

skal referere til begge udvalg. Der blev samtidig stillet spørgsmål til i hvilke udvalg sundhed 

fremadrettet hører under. Der vil blive afholdt konstituerende møde i byrådet d. 1. december 

2025, og der kommer formentlig svar på ovenstående i den forbindelse.  

 

Bemærkning til dagsorden til Social-, ældre- og sundhedsudvalgets møde d. 2. december 2025 

punkt 97: Det anses også for positivt at der vil blive igangsat et samarbejde med boligselskaberne 

for at undersøge mulighederne for etablering af tyve små boliger med fuld anvisningsret af Solrød 

Kommune.  

 

g. Seniorboliger  

Ørnesædevej –  Meldingen fra Gefion er at godkendelse af lokalplanen er med som punkt på det 

sidste byrådsmøde i år. De regner med at det første spadestik vil blive taget i slut 2026 – start 

2027.  

 

Ældrerådet ser positivt på at der bliver etableret små og almen boliger i Solrød Kommune, og at 

der er afsat økonomi i budgetaftalen 2025-2028.  

 

 

10. Temaer til kommende dialogmøde med SU. 

• Ældrerådsvalg 2025 

• Samspillet mellem ældrelov og sundhedslov 

• Forsøgsordning med nærbus 
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11. Eventuelt. 

Der blev takket for en god og interessant tid i ældrerådet, af de afgående medlemmer. Stor ros til 

formanden for hans faglig- og saglighed. Også tak fra formanden til alle medlemmerne.  


